PRESTAGAO DE CONTAS — RELATORIO DE GESTAO 2017

4. DIVIDA DO MUNICIPIO

4.1 Estrutura da divida

RUBRICAS
A MEDIO E LONGO PRAZO
Emprestimos de Médio e Longo Prazo
A CURTO PRAZO
Empréstimos de MLP (Vencimento em N+1)
Fornecedores
Fornecedores gerais c/c
Fornecedores - Faturas em Recepgdo e Conferéncia
Fornecedores de imobilizado - c/c
Leasing
Factoring
Faturas em Recepc¢do e Conferéncia
Total "Fornecedores"
Outros
Estado e outros entes publicos
Administracdo autdrquica
Devedores e credores diversos
Total "Outros"
Total de débitos de curto prazo
DIVIDA TOTAL

A divida de médio e longo prazo, composta no total de empréstimos bancarios, era de

Valor (€)

6.389.724,87

941.281,69

944.658,11
280.080,14
442.056,86
0,00
89.201,17
40.571,06
1.796.567,34

61.165,93
3.233,41
1.176.911,11
1.241.310,45
3.979.159,48
10.368.884,35

6.389.724,87 €. Esta rubrica representa 61,62 % do total da divida.

A curto prazo, a divida era de 3.979.159,48 €, sendo:

- Empréstimos MLP (Vencimento n+1) —941.281,69 €
- Fornecedores — 1.796.567,34 €

- Outros credores — 1.241.310,45 €.

Representa 38,38 % do total.

%

61,62%

9,08%

9,11%
2,70%
4,26%
0,00%
0,86%
0,39%
17,33%

0,59%
0,03%
11,35%
11,97%
38,38%
100,00%



