



## 4. DIVIDA DO MUNICÍPIO

### 4.1 Estrutura da dívida

RUBRICAS	Valor (€)	%
<b>A MÉDIO E LONGO PRAZO</b>		
Empréstimos de Médio e Longo Prazo	<b>6.389.724,87</b>	<b>61,62%</b>
<b>A CURTO PRAZO</b>		
Empréstimos de MLP (Vencimento em N+1)	<b>941.281,69</b>	<b>9,08%</b>
<b>Fornecedores</b>		
Fornecedores gerais c/c	944.658,11	9,11%
Fornecedores - Faturas em Recepção e Conferência	280.080,14	2,70%
Fornecedores de imobilizado - c/c	442.056,86	4,26%
Leasing	0,00	0,00%
Factoring	89.201,17	0,86%
Faturas em Recepção e Conferência	40.571,06	0,39%
<b>Total "Fornecedores"</b>	<b>1.796.567,34</b>	<b>17,33%</b>
<b>Outros</b>		
Estado e outros entes públicos	61.165,93	0,59%
Administração autárquica	3.233,41	0,03%
Devedores e credores diversos	1.176.911,11	11,35%
<b>Total "Outros"</b>	<b>1.241.310,45</b>	<b>11,97%</b>
<b>Total de débitos de curto prazo</b>	<b>3.979.159,48</b>	<b>38,38%</b>
<b>DIVIDA TOTAL</b>	<b>10.368.884,35</b>	<b>100,00%</b>

A dívida de médio e longo prazo, composta no total de empréstimos bancários, era de 6.389.724,87 €. Esta rubrica representa 61,62 % do total da dívida.

A curto prazo, a dívida era de 3.979.159,48 €, sendo:

- Empréstimos MLP (Vencimento n+1) – 941.281,69 €
- Fornecedores – 1.796.567,34 €
- Outros credores – 1.241.310,45 €.

Representa 38,38 % do total.